一般社団法人日本神経精神薬理学会
第８１回理事会 議事録

日 時：２０２２年１１月５日（土）１５:３０－１６:００

場 所：東京都千代田区平河町２-４-１ 都市センターホテル ６階 ６０８

および Zoom を用いて遠隔会議

出席理事：岩田 仲生、吾郷 由希夫、池田 和隆、糸川 昌成、井上 猛、岩本 和也、加藤 忠史、

橋本 亮太、中込 和幸、成田 年、新田 淳美、山田 清文、渡邊 衡一郎

Zoom 出席理事：古屋敷 智之、高橋 英彦

欠席理事：高橋 良輔、南 雅文

出席監事：曽良 一郎

欠席監事：小泉 修一

オブザーバー：北市 清幸

議  長：岩田 仲生

上記のとおり理事の過半数の出席があり、本会議は有効に成立した。よって、岩田仲生は、選ばれて

議長となり、議長席に着き、Ｗｅｂ会議により出席する者の音声・映像が即時に他の出席者に伝わり、

出席者が一同に会するのと同等に適時的確な意見表明が互いにできる状態になっていることを確認のう

え、開会を宣し直ちに議案の審議に入った。

議 案：

１．理事長選定の件

議長は、下記のとおり、代表理事（理事長）を選定したき旨を述べ、この可否につき議場に諮った

ところ、全員異議なくこれを承認し、よって本案件は可決確定した。

なお、被選定者はこの就任を承諾した。

記

・代表理事（理事長）：岩田 仲生

２．副理事長選定の件

議長は、下記のとおり、副理事長（非臨床系）を選定したき旨を述べ、この可否につき議場に諮っ

たところ、全員異議なくこれを承認し、よって本案件は可決確定した。

なお、被選定者はこの就任を承諾した。

記

・副理事長：新田 淳美

３．各委員長選定の件

議長は、下記のとおり、各委員長を選定したき旨を述べ、この可否につき議場に諮ったところ、全

員異議なくこれを承認し、よって本案件は可決確定した。

なお、被選定者はこの就任を承諾した。

記

・執 行 委 員 会：岩田 仲生

・総 務 委 員 会：北市 清幸 / 補佐：吾郷 由希夫

・財 務 委 員 会：池田 和隆

・倫 理 委 員 会：加藤 忠史

・編 集 委 員 会：宮川 剛 / 南 雅文

・国 際 学 術 委 員 会：新田 淳美 / 補佐：北市 清幸

・広 報 委 員 会：古屋敷 智之

・企画・研究・将来構想委員会：髙橋 英彦 / 成田 年

→先端研究推進基盤構築タスクフォースと統合し、名称変更

・学 術 賞 選 考 委 員 会：糸川 昌成

・トランスレーショナル・メディカル・サイエンス委員会：森尾 保徳

・薬 事 委 員 会：渡邊 衡一郎

→クロザピン対応タスクフォースおよび児童思春期神経精神薬理タスクフォースと統合

・精神科治療ガイドラインの普及・教育・検証活動委員会（EGUIDE 委員会）：橋本 亮太

・C O I 委 員 会：岩本 和也

・専 門 医 制 度 委 員 会：伊賀 淳一

・中枢薬専門薬剤師あり方検討 Working Group：継続保留

→後日、吉尾隆前委員長へ今後の活動に関して意見を求めることとなった。

・Nomenclature Working Group：内田 裕之

・統合失調症診療ガイドラインタスクフォース：橋本 亮太

→統合失調症薬物療法ガイドラインタスクフォースより名称変更

・会員交流促進タスクフォース：宮川 剛

・不安症・強迫症診療ガイドラインタスクフォース：井上 猛

→不安症治療ガイドラインタスクフォースより名称変更

・臨床神経薬理研究基盤構築タスクフォース：服部 信孝

・遅発性ジスキネジア診療ガイドライン（仮）：曽良 一郎

※旧委員長は委員にご就任いただき、次世代交代や２０２２年度理事監事に選考されなかった候補

者を委員選定の際、考慮する。

※２０２２年１１月末までに内諾後の委員リストを学会事務局へ連絡をする。

４．その他

次回理事会は、２０２３年５月～６月中に開催予定とする。

以上

令和 4 年 11 月 5 日

一般社団法人 日本神経精神薬理学会 理事会

議長 代表理事 岩田 仲生

出席理事 吾郷 由希夫

出席理事  池田 和隆

出席理事  糸川 昌成

出席理事   井上 猛

出席理事  岩本 和也

出席理事  加藤 忠史

出席理事  橋本 亮太

出席理事  中込 和幸

出席理事   成田 年

出席理事  新田 淳美

出席理事  山田 清文

出席理事 渡邊 衡一郎

出席理事 古屋敷 智之

出席理事  高橋 英彦

出席監事  曽良 一郎